des evangelischen Lebens des Heilandes und der Apostel, also eine wahre

Häresie, durch welche sich nach einigen bereits Gregor IX., nach an-

deren Innocenz IV. oder Nicolaus HL der päpstlichen Würde verlustig-

gemacht hatten 2
. An dieser Häresie betheiligten sich nach ihnen die

folgenden Päpste durch Gutheissung jener Erklärungen der Regel, wes-

halb auch ihnen die päpstliche Würde nicht zukommen konnte. Eine

weitere Folge war, dass alle von ihnen geweihten oder ihnen anhängen-

den Bischöfe und Priester sich derselben Häresie schuldig machten.

Zum selben Irrthum führte einige andere Spiritualen ihr Abscheu vor

dem der Habgier und dem Ehrgeiz fröhnenden Clerus, über den aller-

dings auch kirchlich gesinnte Autoren der Zeit zu klagen hatten. —

verbo et facto, ymo et sollempnibus decretis et preceptis Christi evangelium

destruere et novam hanc horrendam heresim in orbem Universum inducere

et velut Leviatha numeris testiculorum perplexis sectam novam et pestiferam

propagare. — Dato autem quod alicui simplici et dogmatum divinorum ignaro

non omnino certitudinaliter appareret, hoc esse hereticum, saltem omni homini

pure et certe conscientie et omni amatori et zelatori puritatis evangelice sine

omni ambiguitatis scrupulo irrefragabiliter constare debet, quod observantia

egestatis et mendicitatis evangelice purissime se preservans a modo pretacto

est maioris ac preclarioris et indubitabilioris puritatis et perfectionis
,
quam

sit modus pretactus. Ulterius indubitanter tali constare debet, quod ille modus

predictus multam continet ipse indubietatem et multiplex et manifestum pericu-

lum impuritatum committendarum in evangelicam regulam et etiam alicuius

transgressionis eius et precipitationis totius evangelici status. Et certe omnis

vir sane mentis debet esse indubitanter certus, quod in tali casu et in tarn

. . . et tarn manifesto periculo nulli homini tenetur necessario obedire, ut

scilicet propter eius edictum tanto periculo se exponat, ymo tale preceptum

omnemque excommunicationem pro nichilo ducere tanquam vere nullam nullius-

que apud deum ponderis vel vigoris.'

1 S. dieselben auch oben S. 13, c. 23: 'Isti fratricelli condempnabant

statum ecclesie sicut Valdenses et declarationes regule beati Francisci et

communitatem ordinis minorum.'
2 Diese letztere Folgerung billigten jedoch nicht alle Spiritualen ; s. Liber

sententiamm inquisit. Tolos. ed. Limborch pp. 300. 305. 327; dagegen 1. c.

pp. 315. 323. 384.

1*

4 Franz Ehrle,

Angelo sowie jenen seiner Schüler gegenüber, welchen seine Gesinnung